
PORTARIA N° 38, DE 12 de fevereiro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro
de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11,
de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235,
de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de
2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de
2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RICARDO BRAGA

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 201714532 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO (1487)

DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 02797469000129)

2 201717288 MARKETING (Tecnológico) 1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO (1487)

DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 02797469000129)

3 201802922 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1000 (uma mil) Centro Universitário
UNIFACEAR (1879)

ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA
LTDA - ME (CNPJ: 79613030000123)

4 201806146 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTEC (3333)
CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA (CNPJ:
02271913000178)

5 201806158
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTEC (3333)

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA (CNPJ:
02271913000178)

6 201800961 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTEC (3333)
CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA (CNPJ:
02271913000178)

7 201806160 MARKETING (Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTEC (3333)

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA (CNPJ:
02271913000178)

8 201801395 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
ITUVERAVA (438)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
ITUVERAVA (CNPJ: 45332194000160)

9 201802926 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE EDUCACIONAL

ARAUCÁRIA (13749)
ORGANIZACAO EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA - ME (CNPJ:
09201296000183)

10 201803466 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 500 (quinhentas)

FACULDADE INSTITUTO
SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
DO PARANÁ - FAINSEP
(3986)

INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO E
DA CIDADANIA (CNPJ:
02684150000197)

11 201801477 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MESSIANICA
(4731)

FUNDACAO MOKITI OKADA-M.O.A.
(CNPJ: 63031868000179)

12 201802408 COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA (Licenciatura) 300 (trezentas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA
(1166)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

13 201307361 INFORMÁTICA (Licenciatura) 450 (quatrocentas
e cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ: 10838653000106)

14 201709762 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE

SÃO PAULO (417)
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

15 201805889 GASTRONOMIA (Tecnológico) 1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

16 201805886 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

17 201805892 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

18 201715109 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ (3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE (CNPJ:
82804642000108)

19 201803435 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ (3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE (CNPJ:
82804642000108)

20 201803498 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ (3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE (CNPJ:
82804642000108)

Portaria nº 38, de 12 de fevereiro de 2020



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

21 201803501 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas)
UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ (3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE (CNPJ:
82804642000108)

22 201803509 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO

DO SUL (221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

23 201805834 GASTRONOMIA (Tecnológico) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

24 201815461 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO

DO SUL (221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

25 201805939 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO

DO SUL (221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

26 201815463 TEOLOGIA (Bacharelado) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

27 201803193 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA

(496) ACEF S/A. (CNPJ: 46722831000178)

28 201709791 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA

(496) ACEF S/A. (CNPJ: 46722831000178)

29 201805786 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA

(496) ACEF S/A. (CNPJ: 46722831000178)

30 201805784 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA

(496) ACEF S/A. (CNPJ: 46722831000178)

31 201802886 FÍSICA (Licenciatura) 1205 (uma mil,
duzentas e cinco)

UNIVERSIDADE DE
TAUBATÉ (665)

UNIVERSIDADE DE TAUBATE (CNPJ:
45176153000122)

32 201800987 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

220 (duzentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
UBERABA (143)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE (CNPJ: 25452301000187)

33 201709430 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 1000 (uma mil)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

34 201800960
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

400 (quatrocentas)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

35 201715181 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

36 201800967 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico) 400 (quatrocentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

37 201815487 SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS (14)
ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

38 201716333 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO (580)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (CNPJ: 24134488000108)

39 201717624 GEOGRAFIA (Licenciatura) 250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (CNPJ: 24134488000108)

40 201709298 COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA (Licenciatura)

640 (seiscentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ (5)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI (CNPJ: 06517387000134)

41 201801980 GASTRONOMIA (Tecnológico)
47880 (quarenta e
sete mil, oitocentas

e oitenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

42 201802054 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

47880 (quarenta e
sete mil, oitocentas

e oitenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

43 201802060 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

47880 (quarenta e
sete mil, oitocentas

e oitenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

44 201716376
EMBELEZAMENTO E
IMAGEM PESSOAL
(Tecnológico)

17000 (dezessete
mil)

UNIVERSIDADE PITÁGORAS
UNOPAR (298)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

Portaria nº 38, de 12 de fevereiro de 2020



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

45 201815243 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico) 9000 (nove mil) UNIVERSIDADE PITÁGORAS

UNOPAR (298)
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

46 201709778 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE POSITIVO
(1042)

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA (CNPJ:
78791712000163)

47 201801439 GASTRONOMIA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR
(718)

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
08480071000140)

48 201717513 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

1080 (uma mil e
oitenta)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE (22)

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE (CNPJ: 60967551000150)

49 201717514 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

1080 (uma mil e
oitenta)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE (22)

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE (CNPJ: 60967551000150)

Portaria nº 38, de 12 de fevereiro de 2020


